П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> 09 сентября 2020 года

Судья Домодедовского городского суда 

<

адрес> Ильяшенко Е.Н., с участием государственного обвинителя – ст. помощника Домодедовского городского прокурора 

<

адрес> Родионова В.В., подсудимого ФИО1, защитника подсудимого – адвоката Джиоева К.Г., секретаря Шарабакина К.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка уголовного судопроизводства уголовное дело № в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего кладовщиком 

<

адрес>, осужденного ДД.ММ.ГГГГ приговором Ступинского городского суда 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ путем перечисления денежных средств на «киви-счет», имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» за 3400 рублей у другого лица через «закладку» незаконно приобрел для личного употребления наркотическое средство массой 1.74 гр., которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 1,74 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228-1, 229 и 229,1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером, после чего незаконно, то есть в нарушение вышеуказанного закона хранил при себе вплоть до 22 часов 15 минут, когда у фонарного столба в 8 метрах от 

<

адрес> (координаты - 55.450155, 37.757250) был задержан сотрудниками полиции и затем в ходе его личного досмотра, проведенного на месте задержания по вышеуказанному адресу, в период времени с 22 часов 15 минут по 22 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в правом наружном кармане надетой на нем куртки сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находился сверток из полимерного материала с находящимся в нем веществом, которое ФИО1 незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминированного ему преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, подтвердил фактически установленные обстоятельства по уголовному делу, а также и то, что не оспаривает ни одного из доказательств, изложенных в обвинительном акте. Заявил, что согласен с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, это решение принято им добровольно, после консультации с защитником - адвокатом и совместно с адвокатом. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник подсудимого и государственный обвинитель так же заявили о своем согласии с применением особого порядка принятия судебного решения по данному уголовному делу. 

Поскольку ни одна из сторон не оспаривает достоверность собранных по уголовному делу доказательств вины подсудимого в совершении инкриминированного ему преступления, суд так же приходит к выводу о том, что обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, - незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере предъявлено ФИО1 в ходе предварительного расследования обоснованно и правильно.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает его личность, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Переходя к характеристике личности подсудимого, суд учитывает, что он судим ДД.ММ.ГГГГ приговором Ступинского городского суда 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания, гражданин РФ, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, в браке не состоит, имеет на иждивении двоих малолетних детей, один из которых имеет заболевание, расстройствами психики не страдает, обнаруживает признаки синдрома зависимости от опиоидов средней стадии зависимости.

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого: полное признание вины в совершении инкриминированного ему преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении двоих малолетних детей, состояние здоровья одного из детей, приведенные выше положительную и удовлетворительную характеристики подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, с учетом ч. 1 ст. 18 УК РФ и п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ признанные по уголовному делу вещественными доказательствами:

- хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г/о Домодедово вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), изъятое у ФИО1, подлежит уничтожению в полном объеме вместе с его упаковками как вещество, запрещенное к обороту в Российской Федерации;

- переданные на ответственное хранение ФИО1 мобильный телефон «SAMSUNG DUOS» в корпусе из полимерного материала черного и серого цветов с сим-картой «Теле2», пластиковая карта «Альфа Банк» № на имя ФИО1 подлежат оставлению в распоряжении ФИО1 по принадлежности.

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств и тяжести содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, наличие обстоятельства, отягчающего наказание, суд с учетом ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, так как находит возможным его перевоспитание и исправление без изоляции от общества. 

С учетом назначения подсудимому наказания с применением ст. 73 УК РФ, избранная в отношении него мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене со дня вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с установлением испытательного срока на 2 года, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. На период испытательного срока возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места работы и постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа (уголовно-исполнительной инспекции), осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в уголовно-исполнительную инспекцию не реже одного раза в два месяца в назначенные данной инспекцией дни и отчитываться о своем поведении, не потреблять психоактивные вещества без назначения врача, пройти лечение от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г/о Домодедово вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), изъятое у ФИО1, уничтожить в полном объеме вместе с его упаковками;

- переданные на ответственное хранение ФИО1 мобильный телефон «SAMSUNG DUOS» в корпусе из полимерного материала черного и серого цветов с сим-картой «Теле2», пластиковую карту «Альфа Банк» № на имя ФИО1, оставить в его распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Домодедовский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционном инстанции.

Председательствующий судья _________________________ Ильяшенко Е.Н.